

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

平成28年3月期第2四半期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：川村 嘉則）の平成28年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

1. 営業の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、先進国経済の回復や底堅い国内需要などを背景に緩やかな回復基調となりましたが、足元では新興国経済の減速による影響を受け、先行きへの不透明感が強まっております。民間設備投資は企業収益の改善と共に持ち直しの動きが見られ、当第2四半期連結累計期間におけるリース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、前年同期比で10.6%の増加となりました。

このような状況下、当社グループでは、平成25年度よりスタートさせた中期経営計画の最終年度に入り、経営目標の実現に向けて立案した業務戦略を着実に実施していくことにより、当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は前年同期比9.0%増加の9,109億円となりました。

2. 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比13.1%増加の5,512億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比7.2%減少の416億円、経常利益は同8.4%減少の423億円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比4.7%減少の237億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比687億円増加の4兆525億円、総資産は同420億円増加の4兆6,430億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比40億円増加の7,186億円となりました。

3. 業績予想の修正

最近の業績動向を踏まえ、平成27年5月13日に公表した平成28年3月期の通期連結業績予想を修正いたしました。

平成 28 年 3 月期通期連結業績予想（平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1 株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 1,180,000	百万円 72,000	百万円 73,000	百万円 39,000	円 銭 421.60
今回修正予想 (B)	1,180,000	73,500	74,500	41,500	448.63
増減額 (B-A)	—	1,500	1,500	2,500	
増減率 (%)	—	2.1	2.1	6.4	
(参考)前期連結実績 (平成 27 年 3 月期)	1,152,011	84,804	86,996	45,851	495.67

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】

企画部 広報 I R 推進室長

仲田 和弘 (TEL 03-5219-6334)

平成28年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

平成27年11月5日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <http://www.smfl.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 川村 嘉則
 問合せ先 企画部 広報IR推進室長 仲田 和弘 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

（1）連結経営成績（累計） （%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	551,250	13.1	41,615	△7.2	42,325	△8.4	23,765	△4.7
27年3月期第2四半期	487,312	2.7	44,867	△0.6	46,195	0.8	24,924	1.2

（注）包括利益 28年3月期第2四半期 24,107百万円（△34.5%） 27年3月期第2四半期 36,779百万円（△7.2%）

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
28年3月期第2四半期	256.91
27年3月期第2四半期	269.44

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,643,045	718,677	13.6
27年3月期	4,601,028	714,660	13.7

（参考）自己資本 28年3月期第2四半期 630,726百万円 27年3月期 630,251百万円

2. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,180,000	2.4	73,500	△13.3	74,500	△14.4	41,500	△9.5	448.63

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	85,378	73,672
延払債権	394,494	402,295
リース債権及びリース投資資産	1,638,411	1,675,944
営業貸付債権	403,079	377,833
有価証券	23,155	16,149
商品	1,971	2,059
繰延税金資産	4,703	5,017
その他	135,184	148,421
貸倒引当金	△4,619	△4,547
流動資産合計	2,681,760	2,696,846
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,519,958	1,568,649
貸貸資産処分損引当金	△1,646	△1,633
貸貸資産前渡金	111,706	101,446
貸貸資産合計	1,630,018	1,668,462
社用資産	2,726	4,370
有形固定資産合計	1,632,745	1,672,832
無形固定資産		
のれん	105,544	101,151
その他	11,046	10,258
無形固定資産合計	116,591	111,409
投資その他の資産		
投資有価証券	117,500	115,515
長期貸付金	364	0
固定化営業債権	45,678	28,349
繰延税金資産	15,453	14,550
その他	13,372	15,416
貸倒引当金	△22,438	△11,875
投資その他の資産合計	169,930	161,956
固定資産合計	1,919,267	1,946,198
資産合計	4,601,028	4,643,045

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	72,778	63,742
短期借入金	569,967	567,830
1年内返済予定の長期借入金	322,173	308,920
1年内償還予定の社債	76,616	73,000
コマーシャル・ペーパー	815,100	827,900
債権流動化に伴う支払債務	11,341	13,055
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	13,749	20,161
リース債務	18,873	21,319
未払法人税等	11,800	8,953
繰延税金負債	1,884	2,042
延払未実現利益	14,324	14,358
賞与引当金	1,440	1,395
役員賞与引当金	185	-
資産除去債務	1,316	1,296
その他	83,723	111,238
流動負債合計	2,015,276	2,035,217
固定負債		
社債	143,606	118,567
長期借入金	1,394,006	1,405,413
債権流動化に伴う長期支払債務	43,751	52,886
リース債務	73,928	79,855
繰延税金負債	24,067	28,516
役員退職慰労引当金	474	453
退職給付に係る負債	1,167	793
預り保証金	90,459	92,133
資産除去債務	1,221	2,040
その他	98,407	108,492
固定負債合計	1,871,091	1,889,150
負債合計	3,886,367	3,924,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,009	421,009
利益剰余金	173,455	177,162
自己株式	△20,000	△20,000
株主資本合計	589,464	593,171
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,760	15,503
繰延ヘッジ損益	△4,888	△7,125
為替換算調整勘定	28,935	29,261
退職給付に係る調整累計額	△18	△84
その他の包括利益累計額合計	40,787	37,555
非支配株主持分	84,409	87,950
純資産合計	714,660	718,677
負債純資産合計	4,601,028	4,643,045

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月 1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月 1日 至 平成27年9月30日)
売上高	487,312	551,250
売上原価	420,653	480,116
売上総利益	66,658	71,134
販売費及び一般管理費	21,791	29,519
営業利益	44,867	41,615
営業外収益		
受取利息	4	33
受取配当金	581	383
持分法による投資利益	989	777
為替差益	221	-
その他	139	90
営業外収益合計	1,936	1,284
営業外費用		
支払利息	345	358
社債発行費償却	208	71
為替差損	-	8
債権売却損	5	0
その他	47	135
営業外費用合計	607	574
経常利益	46,195	42,325
特別利益		
投資有価証券売却益	35	30
関係会社株式売却益	137	-
その他	0	0
特別利益合計	173	30
特別損失		
社用資産除売却損	4	1
投資有価証券売却損	14	0
投資有価証券評価損	-	34
関係会社株式売却損	-	6
ゴルフ会員権評価損	2	6
特別損失合計	20	49
税金等調整前四半期純利益	46,348	42,306
法人税、住民税及び事業税	12,754	7,205
法人税等調整額	4,473	7,008
法人税等合計	17,227	14,213
四半期純利益	29,121	28,092
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,196	4,327
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,924	23,765